¹⁵ N° 1172, note 6.

¹⁴ *Michel Dolt*, pasteur congédié du pays de Montbéliard.

¹⁵ N° 1237, note 13.

¹⁶ Ce fut probablement le mercredi 16 mai que la Classe de Lausanne se réunit à *Verey*.

¹⁷ Viret mentionnait déjà ces troubles dans sa lettre à Farel du 15 mars (N° 1211). Voyez les détails que nous avons recueillis à ce sujet, pp. 244-245, note 13; 258-259, note 14.

¹⁸ En 1540, *Antoine Marcourt* avait montré de l'empressement à solliciter le retour de *Calvin* (VI, 317, 318). Nous ignorons pourquoi leurs relations s'étaient dès lors refroidies. Mais il y a lieu de croire qu'elles s'altérèrent complètement lorsque Marcourt, mécontent peut-être de la modeste place qu'il occupait dans un village reculé du Pays de Vaud, se laissa aller à une délation perfide contre *Pierre Viret* (p. 258-259).

¹⁹ L'entrevue de Marcourt et de Calvin n'eut pas lieu à *Genève* (n. 21).

²⁰ Voyez la note 5.

²¹ Probablement au *Grand-Sacconex*, qui était alors une paroisse bernoise. Le *Petit-Sacconex* appartenait à *Genève*, où *Marcourt* craignait de se montrer, parce qu'il en était parti sans congé régulier (VI, 271, 310, 469). On lit, en effet, dans le Registre du Conseil au 7 août 1543 : « Maistre *Anthoenne Marcort*. Saufconduyt. Suyvant le rapport fait par les seigneurs de retour de Berne, requérant luy outroyer de aller et

Exitus illius colloqui fuit ut paci studeremus et concordiae, ac si fieri posset, *Marcurtius* ad nostram synodum²² se conferret, ut cum tota Classe, ipse cum aliis aliquot nostrae Classis qui ei erant conjunctiores, reconciliaretur, ac nos omnes vicissim alii cum aliis, si quid simultatis incidere. Adfuit cum *Morando*²³. Res eò tandem devenit ut amicioribus et tranquillioribus animis omnes domum redierint, speramusque fore ut posthac minus sit inimicitiarum et simultatum. Saltem per nos non stabit quominus amicè utrinque vivatur, quod et se facturos sanctè promiserunt²⁴. Quae ultro citroque dicta sunt longum esset recensere, nec tutum eliminare. Non prius res peracta est, quàm auditi sint et qui læserant et qui læsos se querebantur. [Conventus²⁵] historiam, causas et agendi rationem non fusiùs explico, quòd non possum nisi multis, nec [id esset] opportunum. *Morandus* de te semper honorificè locutus est. Tu vide[as] qui[bus rem] scripto committas, quò [minimè] irritentur magisque concilientur : quod et te facturum non diffido. *Bern[enses ministri]* nondum visitarunt ecclesias pro more²⁶. Quid sit in causa, nescio.

Quàm cuperem viam aliquam inveniri qua sedaretur *illa inter Arctop.[olitanos] ministros contentio*²⁷ : alioqui non video quid